2

SPECIMEN ACADEMICUM
DE
PRINCIPIO
IDEALISMI TRANSCENDENTALIS
SCHELLINGIANI,

CUJUS PARTEM PRIMAM

VENIA AMPLISS. FACULT. PHILOS. IN ACAD. AB.

PUBLICO EXAMINI MODESTE SUBJICIUNT

AXELIUS ADOLPHUS LAURELL
Philosophiæ Magister

ET

JOHANNES FREDERICUS ELFWING
Stipend. Publ. Nylandus.

In Audit. Philos. die XXI Junii MDCCCXXVI.
horis ante meridiem solitis.

ABOÆ,
TYPIS J. CH. FRENCKELL & FIL.
2.

OFFICINÆ METALLICÆ POSSESSORI
NOBILISSIMO DOMINO,
D:NO ADOLPHO WILHELMO TIGERSTEDT
AVUNCULO DILECTISSIMO
in gratam beneficiorum in se suosque memoriam

sacrum

debuit voluit
Ax. Ad. Laurell.

DE
PRINCIPIO IDEALISMI TRANSCENDENTALIS
SCHELLINGIANI.

Neque enim disputari sine reprehensione, nec cum
iracundia aut cum pertinacia bene disputari potest,

Cic. de Fin. Bon. & Mal. L. I.

Ita inexstinguibile est, quod ingenuum certe quem
que impellit atque excitat, harmoniae & unitatis
desiderium, pugna proficiscens atque dissensione
continua oppositorum, externi & interni, intelligentiae
& naturae, libertatis & necessitatis, ut non mi-
randum esse videatur, scientiam eam, quae in sus-
tollenda discordia inque oppositis unitate concilian-
dis tota versatur, Philosophiam loquimur, nullo
non tempore flagrantissimo studio esse petitam.
Quae harmoniae divinatio etsi compluribus competat,
facile tamen inter omnes convenire debet,
qui in investigando absoluto essendi atque cognoscendi
principio problema ponunt philosophiae, hoc
eam continere difficultatem, ut pauci, immo
paucissimi, ea sint donati, non solum ingenii sub-
Atili-

tilitate atque sagacitate, verum etiam, ut recte monuerunt clari viri *a)*, animi probitate atque constantia, ut ejus tentare valeant solutionem. Spes igitur ad fontem perveniendi sapientiae multos, plures forsitan vanum rerum novarum studium, allicit ut, vi quamvis carentes, lubricam tamen & arduam ingrediantur speculationis viam, cuius cum non valeant ferre labores, e plus minusve puris rivulis, quos ipsi duces in altioribus locis positi eis deducere dignentur, hauriunt sapientiam. Hinc, cum vir aliquis ingenio ornatus ad Systema Philosophicum se accingit exstruendum, praesertim si plane novam rei litterariæ polliceatur faciem, multam videmus turbam ad ejus concurrere signa, atque ea, si res & tempora ita ferant, igne quidem et ferro sibi sumere defendenda. Ut vero unumquodque exoriens sistema suos statim habet sectatores, ita etiam adversarios.

Sunt hi aut sectatores aliis cujusdam Systematis, aut ii, qui, sive interna deterriti scientiae difficultate, sive quadam ingenii retracti tarditate, omnem abhorreant philosophiam, eamque, ut ad concoquendum duram omnino respuant *b)*. Hi, specie

a) E. g. B. C. H. HØIJER. Vid. *Afhandling om den Phil. Constr.* pag. 140.

b) Sed, ut opinor, hic error & hæc indoctorum animis offusa caligo est, quod tam longe retro respicere non

cie moderationes, diruta brevi post ortum philosophorum systemata, rationis humanæ imbecillitatem, &c. prætexunt. Illi vero, cœci scilicet systematum sectatores, terminorum assiduitate parum firmam tenuentes cognitionem, facile sibi persvadent aliisque obtrudere student, scientiam omnem ipsis esse subditam; insolentiusque dein se efferentes, hæredes quasi imperii scientiarum nati, cum una pars alterius principatum in dubium & controversiam vocare videtur, acerrimam invicem ineunt pugnam. Cum tamen res verbis solum geratur, neque tam de systematum pugnetur principiis quam de consequentiis inde profluentibus facile est intellectu, laccessitudinem solam pugnæ finem imponere posse. Victores tamen utraque pars se prædicantes, satis se gloriæ adeptos putant, si inane conservaverint philosophorum nomen. Cessante jam pugna, isti philosophiæ contemtores — misologos diccerem — tempus lauros colligere rati, ad usum suum arma demum adhibent relicta. Neque horum diutinus triumphus, nec invidia dignus. Spolia ista, olim tam splendida, aut novitatis amiserunt oblectamentum simulque pretium omne, aut si hujus aliquid retinuerint, Scepticismus graviter procedens possessionem vocat in contentionem. — Omnibus jam inter se mistis, cum nihil denique certi sit

A 2

nihil-

*possunt; nec eos, a quibus vita instruxa primis sit,
philosophos fuisse arbitrantur. Cic. Tusc. Qu. L. V.*

nihilque stabile, quo nitatur ratio, hæc, sententiarum turbis in diversa rapi fessa, ad viam absoluti a primordiis investigandam impellitur, qua, ne iterum systematum implicetur detineaturque laqueis, necesse est, Scepticismum habeat ducem, qui, errores detegens, viam monstret, nisi rectam ad scopumque ferentem, tamen novam & nondum tentatam. Hunc nobis Scepticismus videtur semper habuisse usum. Vexato enim a Scepticismo quo cunque Systemate philosophico, eis, quibus capta fuerit ratio, erroribus obstitit, omnemque in eos vim exseruit idem Scepticismus; qui, cum stolones, ut ita dicam, & vagos circumsecuerit surculos, si in ipsam radicem atque stirpem speculationis aliquando videatur intendisse ferrum, utræque hæ, & radix & stirps, præcisis illis, id nactæ sunt roboris, ut resistere facile valeant, & speculationis forma, separatione partium facta alienarum, semper necesse est, venustior evadat & rotundatior.

Quodsi jam ad Philosophiæ, quam nostra viderunt tempora, attenderis faciem, in spectaculo, quod oculis offert, picturæ a nobis strictim designatæ haud absimilia reperies lineamenta. — Menti humanæ, causis, quarum enumeratio nos justo longius ferret, in discordiam dilapsæ internam, opus fuit se colligere redeundoque ad se ipsam libertatem sibi plenam vindicare. Kantii igitur studium, Humii Scepticismo excitatum, quo ratio-

rationem cum a vanis Dogmatismi quæstionibus
tum ab incurioso & (sit venia verbo) indolenti sen-
sus communis otio revocare, eamque in patriam
quasi restituere conatus est Criticismi laudatus Au-
ctor, desiderio ex ista discordia nato erigentem
præberet, necesse fuit, atque consolantem spem
quietis tandem consequendæ. Si vero generale se-
culi fuit ingenium id, ut ratio, qua talis, sibi satis-
facere studeret, non minor singulorum fuit pro-
pensio proprio Marte ad id eniti punctum, quo
omnia referrentur opposita & restinguerentur, cau-
saque tam multorum atque diversorum systema-
tum, quæ nascentia vidi recentius tempus, in
hac propensione potissimum est quærenda. Qua
tamen, cum ex una parte efficeretur, ut Philosofia
fervidissimo peteretur amore mirandosque sa-
ne faceret progressus, ex altera in polemica præ-
cipitata est jurgia, quæ insanam illam atque mise-
rabilem sectarum genuerunt iram & aluerunt; quin
immo eo redacta est hæc, "vitæ", ut loquitur Ci-
cero, "dux, virtutis indagatrix, expultrix vitiorum,"
ut causam pepererit invidiæ privatique odii. — In
tanta igitur sententiarum multitudine turbulentis-
que sectatorum & adversariorum clamoribus etsi
peritura omnino videretur speculatio, hæc tamen,
omnibus illis spretis, rectâ progressa nativum serva-
vit ingenium. Kantianas scilicet vices suscipientes
atque servantes clarissimi viri, Reinhold, Beck,
Fichte, Schelling, immenso labore divinoque in-
genio

genio eo evexerunt philosophiam ut summum jam culmen visa sit, in viri ultimo loco nominati systemate, attigisse.

Ut vero Systema Sehellingianum vinculo quasi omnia videtur systemata comprehendisse præcedentia, ita omnem horum sibi contraxisse partim iram, partim studium. Neque ullum recentioris temporis Systematum ea, qua hoc, notabile est adversariorum sēctatorumque turba, difficileque erit dijudicatu, an risu magis quam miseratione digna sint, cum horum studium fervorique insanus, quibus Lapidem Philosophorum, antea frustra quæsitus, jam inventum esse prædicarunt, tum ira improvidaque cura illorum, quos si audieris, in eam facile induceris opinionem, nihil umquam aut levius esse excogitatum aut incautius negligentiusque fundatum c). Vim igitur quam habuit laudatum sistema in scientiarum cultores si consideraveris,

partem

- c) Haud temperare nobis possumus, quin heic verba apponamus Grubbi e suavissimo ejus tractatu, *Om Philosophiens närvarande tillstånd: af alla den sedanförflutna tidens philosophiska systemer gifves väl intet, som blifvit på så olika sätt bedömdt som det Schelling-ska: dess uppsinnare har ömsom blifvit ansedd såsom Tidehvarfsvets största Snille och såsom dess ursinnigaste Phantast. Imellertid torde den som utan fördom betraktar den strid, hvilken nu i hela tjugu år blifvit förd om detta System, redan af stridens långvarighet finna sig föranledd, att åtminstone i förhand misstän-*